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med de danske ministerier. Det vil jeg gerne tak- 
ke for, specielt Socialministeriet og Finansmini- 
steriet, som vi har kunnet glæde os over et kon- 
struktivt samarbejde med omkring de socialt 
udsatte grønlændere i Danmark og omkring de 
afledte virkninger på Grønland af den danske fi- 
nanslov. 

Konklusionen må være, at på det mere jord- 
nære og tekniske plan har det forløbne folke- 
tingsår været en positiv oplevelse, mens det, så 
snart vi nærmer os de overordnede og princi- 
pielle spørgsmål samt udenrigs- og sikkerheds- 
politikken, er mere vanskeligt at finde fodslaget. 

Jeg er også derfor mere forhåbningsfuld over 
for statsministerens ønske om at finde veje til 
forbedrede forhold for det grønlandske er- 
hvervsliv end til de kommende forhandlinger 
omkring Selvstyrekommissionens rapport, men 
på begge områder er der potentiale for reel, kon- 
struktiv fornyelse af det dansk-grønlandske for- 
hold hen imod selvstændighed og ligeværdig- 
hed. Det er som bekendt mit partis mål med ar- 
bejdet her i Tinget, og jeg vil derfor love statsmi- 
nisteren at gå til netop det arbejde med åbent 
sind og stor energi i det kommende år. 

I en tid, hvor der er så mange, som har en 
dansk fokus på både grundloven, EU-konventi- 
onen, NATO og FN-samarbejdets udvikling 
samt Danmarks rolle i det nye verdensbillede, 
vil jeg gerne påpege, at de forløbne år desværre 
også har medført, at den ellers så aktive danske 
politik i forhold til Jordens oprindelige folk er 
blegnet noget. Det er en skam, fordi det faktisk 
var Danmark, der var primus motor i etablerin- 
gen af det nye FN-forum for oprindelige folk. 

Danmark var således meget aktiv i forbindel- 
se med de første mange år af FN's tiår for oprin- 
delige folk, et tiår, som rinder ud i 2004, og for- 
ventningerne er stadig høje både politisk og 
økonomisk til den danske indsats. 

Jeg synes, det er vigtigt, at vi ikke skuffer 
dem, og at regeringens besparelser ikke kommer 
til at ramme disse folk. Jeg skal derfor opfordre 
til, at de midler, Danmark har brugt på dette 
område, også til ILO, fastholdes og gerne øges. 
Jeg er interesseret i at høre, hvad regeringen ag- 
ter at gøre på dette område i fremtiden, og vil 
samtidig tilbyde min støtte til enhver positiv 
indsats for oprindelige folk. 

Jeg skal også endnu en gang efterlyse den re- 
vision af Folketingets strategi vedrørende oprin- 
delige folk, som regeringen for flere år siden 
iværksatte. Hvad er regeringens bud på en op- 
følgning af strategien? 

Der er ingen tvivl om, at det forløbne folke- 
tingsår både for den grønlandske befolkning og 
for Folketinget har kastet et klarere lys over de 
indbyrdes forhold mellem rigets tre dele. Hjem- 
mestyrerne på Færøerne og i Grønland har snart 
overtaget alle de sagsområder, som grundloven 
tillader. 

Tilbage står udenrigs- og sikkerhedspolitik- 
ken. Konfrontationerne på udenrigs- og sikker- 
hedspolitikkens område illustrerer magtforhol- 
det og også, at de nordatlantiske besiddelser er 
væsentlige for Danmarks internationale place- 
ring og status og fortjener en opmærksomhed, 
som afspejler denne rolle. 

Jeg håber, at den kommende sommer og ef- 
teråret bringer den nødvendige afklaring vedrø- 
rende missilskjoldsprojektet og fors var saftalen, 
så vi også kan bruge kræfterne på mange andre 
presserende områder, som har behov for op- 
mærksomhed. 

Kl. 19.10 
Jeg vil også gerne slutte med at sige tak til alle 

kollegerne her i Tinget og til regeringen for det 
folketingsår, der er gået. Tak for kampen og tak 
for samarbejdet. 

Jeg synes, at Folketingets engagement har 
været mærkbart stigende, når det gælder rigs- 
fællesskabet. Den nordatlantiske gruppe vil ger- 
ne påtage sig en behørig del af skylden derfor. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Hr. Christian Lund Jepsen som privatist. 

Christian Lund Jepsen (V): 
Når man hører oppositionens, ikke mindst So- 
cialdemokratiets, SF's og Enhedslistens indlæg, 
kan man jo blive helt trist til mode. Det er jo ikke 
just optimisme og et glad livssyn, der her kom- 
mer til udtryk. 

Det er måske ikke overraskende, for det er vi 
jo vant til at høre i dagligdagen her fra talersto- 
len. Massive nedskæringer i den offentlige sek- 
tor, et samfund i krise og massearbejdsløshed er 
det billede, der forsøges fremmanet på dansker- 
nes nethinde. 

Taktikken er åbenlys. Hvis man gentager det 
tit nok, jamen så tror befolkningen vel, at det er 
virkeligheden. Det er en fattig taktik, som efter 
min mening er skadelig for det danske samfund. 
Pessimisme er i sin natur selvdestruktiv og bør 
derfor bekæmpes og erstattes med optimisme. 

Det er så nemt at skubbe til pessimismen, 
men her fra rigets øverste forsamling bør vi i ste- 


